
 

 
 

COMMUNE DE SCIECQ 
PROCES-VERBAL DE LA  REUNION  DU  CONSEIL  MUNICIPAL 

DU 6 AVRIL 2023 
 

 
 
L’an deux mille vingt-trois, le 6 avril, à 20h30, le Conseil Municipal s’est réuni sous la 
présidence de Monsieur Jean-Michel BEAUDIC, Maire. 
 
Date de la convocation : le 27 mars 2023 

Nombre de conseillers : en exercice : 12, présents : 9 , votants : 11 
 
Présents : 

Mesdames CLANCIER Catherine, VENTURINI Séverine, QUEIROS Elodie,  

Messieurs BEAUDIC Jean-Michel, BILLARD Patrice, JARRY Claude, MAURY 
Anthony, GODET Guy-Marie, PHILIPPE Jean-Pierre. 

Absent(e)s excusé(e)s :  

Madame LEFEBVRE Hélène donne pouvoir au Maire, Mr BEAUDIC Jean-Michel. 

Madame AYMÉ Sophie donne pouvoir à Mr MAURY Anthony. 

Monsieur COURTECUISSE Vincent, excusé. 

 

Secrétaire : Madame QUEIROS Élodie 

Début de séance : 20h30 

 

Point 1 : Approbation du compte rendu du conseil municipal du 23 février 2023 

Après en avoir délibéré, le Conseil Municipal, approuve le procès-verbal de la séance 
du 23 février 2023 tel que présenté. 

 

Point 2 : Vote des taux de fiscalité locale (DEL2023-15) 

-Taxe foncière bâtie 
 Année 2O22 

• Calcul : 537 400 (base) au taux de 39 % = 209 586 € 
 Année 2023 

• Calcul : 590 000 (base) au taux de 39 % = 230 100 € 
 
 



 

-Taxe foncière non bâtie 
 Année 2022 

• Calcul : 17 100 (base) au taux de 72,1O % = 12 329 € 
 Année 2023 

• Calcul : 18 200 (base) au taux de 72,10 % =13 122 € 

-Taxe d’habitation 
 Année 2022 

• Calcul : 26 832 (base) au taux de 16,13 % = 4 328 € 
 Année 2023 

• Calcul : 34 440 (base) au taux de 16,13 % = 5 555 € 
 

 
• Allocations compensatrices 2023 : 1 788 € 
• Effet du coefficient correcteur 2023 : 60 292 € 
• Total des ressources fiscales 2023 : 310 857 € (282 971 € en 2022) 

 

Au regard des données ci-dessus et tout particulièrement de la croissance des bases 
d’imposition décidées en loi de finances pour 2023, après avis de la commission des 
finances, le Maire propose au conseil municipal de maintenir les taux de fiscalité 
suivants : 

-Taxe foncière sur les propriétés bâties : 39 % 

-Taxe foncière sur les propriétés non bâties : 72,10 % 

-Taxe d’habitation : 16,13 % 

A l’unanimité, le conseil municipal adopte pour 2023 les taux ci-dessus. 

 

Point 3 : Affectation des résultats de l’exercice 2022 (DEL2023-16) 

 

Vu,  

 
 les articles L 2311-5, R2311-11 et R2311-12 du Code Général des Collectivités 

Territoriales, 
 

 la délibération du 23 février 2023 approuvant le Compte administratif 2022, 
• l’excédent de fonctionnement cumulé 2022 de  256 232,61 € ; 
• l’excédent d’investissement cumulé 2022 de 190 579,00 € ; 
• les restes à réaliser en dépenses d’investissement de  490 097,02 € ; 
• les restes à réaliser en recettes d’investissement de  212 338,00 € ; 

 
 Il est proposé au Conseil municipal d'adopter l'affectation du résultat pour le 

budget 2023 selon la répartition suivante : 
• Excédent de fonctionnement reporté (chapitre 002)  256 232,61 € 
• Excédent d’investissement reporté (chapitre 001)  190 579,00 € 

 

Le conseil municipal adopte à l’unanimité la proposition d’affectation des 
résultats ci-dessus. 



 

 

 

Point 4 : Vote du budget primitif 2023 (DEL2023-17) 

La commission des finances dans sa réunion du 1er mars 2023 a examiné le projet de 
budget 2023 et émis un avis favorable. 

Présentation du projet de budget en chapitres : 

 

Section fonctionnement 

 

 

La section fonctionnement du budget s’équilibre à hauteur d’un montant de    
680 856.61 € en recettes et en dépenses. 

Les dépenses de fonctionnement sont contenues malgré l’inflation et une hausse du 
coût de l’énergie.  

 

 

 

 

 

 

 



 

Section investissement 

 

Les dépenses en investissement de 2023 d’un montant de l’ordre de 656 531.02 € 
portent pour l’essentiel sur les projets suivants : 

- les travaux d’aménagement de la route de St Rémy et de la rue des loges,  
- l’espace multisports,  
- la rénovation de la salle du Carillon,  
- des travaux de rénovation énergétique  
- Et l’équipement en Leds de l’éclairage public. 
Vu, 

- les articles L1612-1 à L1612-19 du Code Général des Collectivités Territoriales, 

- l'instruction budgétaire et comptable M57, 
 
Considérant que le budget proposé pour l'exercice 2022 s'équilibre de la façon 
suivante : 
En section de fonctionnement : 
Dépenses : 680 856.61 €  
Recettes : 680 856.61 € 
 
En section d’investissement : 
Dépenses : 656 531.02 €  
Recettes : 863 757,80 € 
 

Après en avoir délibéré, le conseil municipal adopte à l’unanimité la proposition 
de budget primitif pour 2023 présentée par le maire. 

 



 

Point 5: Autorisation au Maire à solliciter deux subventions : la DETR 2023 et 
FONDS VERT (DEL2022-18) 
 

Il est proposé au conseil municipal, par délibération, d’autoriser le maire à solliciter les 
deux subventions ci-dessous auprès de l’Etat pour les travaux de rénovation de la salle 
du carillon : 

DETR 2023 : 

Montant : 40 % d’un montant subventionnable de 93 220 €, soit 37 288 €. 

FONDS VERT: 

Montant : 70 % du montant de 36 000 € relatifs à la rénovation énergétique de la salle 
du carillon, soit 25 200 € 

A l’unanimité le conseil municipal autorise le maire à solliciter les deux 
subventions ci-dessus. 

 

Point 6: Déclassement partiel du chemin de la mariée de l’inventaire des voies 
communales (DEL2023-19) 
 

Vu la délibération du conseil municipal du 19 septembre 2022 relative au projet du 
lotissement du chemin de la mariée et déplacement de la voie communale du chemin 
de la mariée ; 

Vu l’arrêté d’enquête publique en vue du déclassement d’une voie communale et de 
la désignation d’un commissaire-enquêteur ; 

Vu le rapport du commissaire-enquêteur relative au projet de lotissement du chemin 
de la mariée et déplacement d’une partie de la voie communale du chemin de la 
mariée ; 

Au regard de l’enquête publique, qui n’émet ni réserve ni observation, il est proposé 
au conseil municipal de procéder par délibération au déclassement du chemin de la 
mariée de l’inventaire des voies communales, pour la partie qui sera intégrée au futur 
lotissement. 

À l’unanimité, le conseil municipal décide du déclassement partiel du Chemin 
de la mariée de l’inventaire des voies communales. 

 

 

 

 



 

Point 7 : Projet d’assignation en justice de la maîtrise d’œuvre et des entreprises 
intervenantes dans les travaux de construction du bâtiment de la Pause 
Sciecquoise (DEL2022-20) 
 

Les différents désordres constatés dans le bâtiment de la Pause Sciecquoise ont fait 
l'objet de déclarations de sinistre auprès de la Maif. 

Malgré plusieurs réunions avec l'expert mandaté par la MAIF et les experts des 
entreprises concernées, aucune solution définitive n'a été, à ce jour, retenue. 

Les démarches amiables trainant en longueur et n'ayant toujours pas abouties, il est 
proposé au conseil municipal d'engager une procédure judiciaire et, à cet effet, de 
donner pouvoir au maire pour une assignation de l'ensemble des intervenants dans la 
construction de la Pause Sciecquoise. 

Le conseil municipal décide à l’unanimité de donner pouvoir au maire pour une 
assignation de l’ensemble des intervenants dans la construction de la Pause 
Sciecquoise. 

 

Point 8 : Subventions aux associations communales (DEL2022-21) 
 

Lors de la précédente réunion du conseil municipal, certaines associations étaient 
éligibles au vote et pouvaient recevoir une subvention d’un montant de 250 € dès leur 
dossier complété. 

À ce jour, deux associations ont finalisé leur dossier de demande de subvention et sont 
désormais éligibles au vote. 

- À l’unanimité, le conseil municipal décide d’attribuer la subvention annuelle de 250 € 
au Comité des Fêtes. 

- Après examen et à l’unanimité, le conseil municipal décide de l’attribution d’une 
subvention exceptionnelle de 800 € à l’association Les Campagn’arts 
pour l’organisation de la manifestation « Les Arts en Fêtes » les 6 et 7 mai 2023. 

Le conseil municipal décide également par 5 voix favorables et 5 voix défavorables 
dont celle du maire prépondérante, la prise en charge de l’apéritif organisé lors de la 
remise des prix du concours de peinture le dimanche 7 mai à 18 H et de la remise du 
prix de la commune de SCIECQ aux représentants de la commune. 

 

9- Informations 

 

- Le point sur l’installation du city-stade 

Le conseil municipal se félicite de l’installation du city-stade et des équipements des 
parcours de santé et de renforcement musculaire désormais opérationnels. 



 

L’inauguration du city-stade aura lieu le samedi 17 juin prochain autour d’animations 
sportives pour enfants, ados et adultes. Patrice BILLARD en charge de l’animation de 
cette journée a d’ores et déjà pris les contacts nécessaires pour inscrire cette journée 
dans le cadre de la labellisation Terre de jeux de la commune. 

 

10-Questions diverses 

 

 

 

 

 

 

 

 


